
 
 

Dispensa Nº 023/2024. Página 1 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2024 

 

Fica dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II da Lei 14.133/21 

e suas alterações posteriores à despesa abaixo especificada. 

 

OBJETO: Aquisição de materiais lúdicos, pedagógicos, eletrônicos e equipamentos, para 

atender as demandas da secretaria municipal de Assistência Social deste município de 

Planalto-PR, conforme abaixo segue: 

 

ITEM UN OBJETO QTD VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 UN TELA DE PROJEÇÃO ELÉTRICA 

MÍNIMO DE 200’’, contendo as seguintes 

especificações mínimas: 

- Fixação no teto ou parede; 

- Cor das bordas da tela: Preta; 

- Cor da área de projeção da tela: Branca; 

-  Formato de projeção: 4:3 (200 

polegadas); 

- Tecido da tela em Mathe Withe (Tela 

Branca Com Fundo Preto); 

- Tela com sistema Multiponto de parada 

em qualquer ponto do abrir/fechar da tela; 

- Medidas aproximadas da área de 

projeção: 400cm (Comprimento) x 300cm 

(Altura); 

- Compatível com qualquer projetor; 

- Controle remoto movél com infra-

vermelho e fixo no cabo; 

- Motor tubular acoplado silencioso; 

- Estojo em aço carbono; 

- Pintura eletróstica anti corrosiva; 

- Tensão de alimentação: 220V; 

- Marca e modelo de Referência: 

EXBOM. 

- Garantia mínima de 12 meses. 

01 R$ 6.000,00 R$ 6.000,00 



 
 

Dispensa Nº 023/2024. Página 2 
 

 
02 UN TELA DE PROJEÇÃO RETRÁTIL 

MÍNIMO DE 100’’ COM TRIPÉ, contendo 

as seguintes especificações mínimas: 

- Comprimento aproximado da barra: 

2000mm; 

- Comprimento aproximado do suporte da 

tela: 2100mm; 

- Largura aproximada das bordas Preta 

de 30mm; 

- Cor das bordas da tela: Preta; 

- Cor da área de projeção da tela: Branca; 

-  Formato de projeção: 4:3 (100 

polegadas); 

- Tecido da tela de Nylon; 

- Tela com sistema Multiponto de parada; 

- Tripé em alumínio, evitando corrosão, 

oxidação e desgaste por ação do tempo, 

com pintura em tinta Epóxi de alta 

resistência. 

- Medidas aproximadas da área de 

projeção: 200cm (Comprimento) x 150cm 

(Altura); 

- Compatível com telas LED; 

- Compatível com qualquer projetor; 

- Marca e modelo de Referência: 

TOMATE MPR-2100. 

- Garantia mínima de 12 meses. 

02 R$ 1.090,00 R$ 2.180,00 



 
 

Dispensa Nº 023/2024. Página 3 
 

 
03 UN  PROJETOR MULTIMIDIA MÍNIMO DE 

3400 LUMENS (DATA SHOW) BIVOLT, 

contendo as seguintes especificações 

mínimas: 

- Alta Luminosidade: mínimo de 3.400 

Lumens;  

- Quantidade mínima de entradas: 01 

HDMI, 01 USB, 01 VGA e 01 AV;  

- Alta durabilidade da lâmpada mínimo de 

12.000 Horas;  

- Entrada e saída de áudio; 

- Voltagem: AC 100-240V; 

- Para fixação na parede ou teto; 

- Alta Luminosidade: mínimo de 3.400 

Lumens; 

- Wifi: Sim;  

- Bluetooth: Sim;  

- Liga e Desliga Instantaneamente;  

- Resolução mínima de 1024 x 768 pixels; 

- Dimensões mínima: 28cm x 16cm x 8cm 

(L x C x H); 

- Lâmpada: LED;  

- Itens a serem entregues:  

Projetor, Controle remoto com pilhas ou 

bateria, 01 Cabo de energia/alimentação, 

01 Cabo HDMI e bolsa de transporte;  

- Marca de Referência: Epson e Acer. 

- Garantia mínima de 12 meses. 

01 R$ 3.600,00 R$ 3.600,00 



 
 

Dispensa Nº 023/2024. Página 4 
 

 
04 UN TAPETE INFANTIL DOBRÁVEL 

GRANDE COM DESENHOS PARA 

CIRANÇAS, contendo as seguintes 

especificações mínimas: 

- Material 90% Espuma de Polietileno 

Expandido (XPE) + 10% Filme de 

Polietileno (PE); 

- Leve, Antiderrapante e Impermeável; 

- Faixa etária aplicável: +2 meses; 

- Dimensão aproximada de 120cm 

(Largura) x 180cm (Altura). 

 

02 R$ 200,00 R$ 400,00 

05 UN KIT 12 TAPETE EVA, TATAME, 

contendo as seguintes especificações 

mínimas: 

- Com no mínimo 03 bordas por tatame; 

- Medida aproximada de cada tatame: 

100cmx100cmx3cm (comprimento x 

largura x espessura); 

- Cor cinza ou azul para as 12 peças 
iguais. 

01 R$ 1.675,00 R$ 1.675,00 



 
 

Dispensa Nº 023/2024. Página 5 
 

 
06 UN ESCORREGADOR GRANDE INFANTIL 

COM 4 DEGRAUS, contendo as 

seguintes especificações mínimas: 

- Plástico Rotomoldado; 

- Possui 4 degraus; 

- Proteção lateral; 

- Régua interna; 

- Medidas aproximadas do escorregador: 

1,90m comp. x 0,35m larg. X 1,20m alt; 

- Medidas aproximadas da escada de 

1,20m alt. x 0,70m larg;   

- Indicado para crianças de 7 até 12 anos; 

- Cor a definir com a secretaria 
solicitante; 
- Suportar até 60kg. 

 

01 R$ 875,00 R$ 875,00 

07 UN CONJUNTO INFANTIL MESA COM 4 

CADEIRAS ESCOLAR, contendo as 

seguintes especificações mínimas: 

- Comprimento aproximado da cadeira 

02 R$ 800,00 R$ 1.600,00 



 
 

Dispensa Nº 023/2024. Página 6 
 

30cm; 

- Largura aproximada da cadeira 29 cm; 

- Altura aproximada da cadeira 26 cm; 

- Peso máximo suportado da cadeira 

45kg; 

- Comprimento aproximado da mesa 

60cm; 

- Largura aproximada da mesa 60 cm; 

- Altura aproximada da mesa 45 cm; 

- Peso máximo suportado da mesa 35 kg; 

- Indicado para crianças entre 2 e 6 anos; 
- Material madeira ou MDF; 
- Cores sortidas, cada cadeira de uma cor 
e mesa. 

 
08 UN CAIXA ORGANIZADORA 180L COM 

TAMPA, contendo as seguintes 

especificações mínimas:  

- Material Estrutura: Madeira 

- Acabamento Externo: Couro Sintético 

- Acabamento interno: TNT 

- Densidade da Espuma: D26 

- Suporta até 160 kg. 

- Cor Azul; 

- Marca de Referência: Gruplast. 

03 R$ 390,00 R$ 1.170,00 



 
 

Dispensa Nº 023/2024. Página 7 
 

 
09 UN CAVALINHO PULA PULA BRINQUEDO 

INFANTIL, contendo as seguintes 

especificações mínimas: 

- Possuir efeitos sonoros de rinchar e 

cavalgar, semelhante ao de cavalinho; 

- Material: Vinil atóxico de alta densidade; 

- Indicado para crianças entre 2 e 7 anos. 

- Suporta até 60 kg; 

- Cor Azul; 

- Medidas aproximadas: 62 x 52 x 28 cm. 

 

03 R$ 66,67 R$ 200,01 

10 UN GANGORRA CAVALINHO INFANTIL 

PLÁSTICO, contendo as seguintes 

especificações mínimas: 

- Idade recomendada entre 1 e 4 anos; 

- Peso máximo suportado: 30 kg; 

- Material: Plástico; 

- Possuir base em forma de curva e apoio 

03 R$ 230,00 R$ 690,00 



 
 

Dispensa Nº 023/2024. Página 8 
 

para os pés; 

- Com suporte para se segurar com as 

mãos; 

- Certificação Inmetro: CE-BRI/IQB 

005923; 

- Cor vermelho; 

- Medidas aproximadas: 66 x 30 x 

44,5cm. 

- Marca de Referência: Xalingo. 

 
11 UN BRINQUEDO PEDAGÓGICO DE 

MADEIRA COM NÚMEROS COLORIDO, 

contendo as seguintes especificações 

mínimas: 

- Material: madeira; 

Itens inclusos: 

- Números; 

- Formas; 

- Sinais; 

- Argolas; 

- Peixinhos; 

- Varinha; 

- Tabuleiro; 

- Saquinho para guardar; 

- Medidas aproximadas da base: 15cm 

(larg.) x 40cm (comp.); 

- Medidas aproximadas de cada peça: 

3cm (larg.) x 4cm (alt.). 

02 R$ 188,00 R$ 376,00 



 
 

Dispensa Nº 023/2024. Página 9 
 

 
 

12 UN KIT MONTESSORIANO DE MADEIRA 

COM 9 BRINQUEDOS, contendo as 

seguintes especificações mínimas: 

- Quantidade: 9 peças; 

- Material: Madeira; 

- Idade recomendada entre 3 e 6 anos. 

 

03 R$ 300,00 R$ 900,00 

13 UN BLOCOS DE MONTAR COM 1250 

PEÇAS, contendo as seguintes 

especificações mínimas: 

- Possuir sacola para acomodar as 1250 

peças; 

- Formato das peças: Bloco; 

- 07 quantidades de cores diferentes; 

- Dimensões aproximadas da sacola com 

as peças: 18cm (alt.) x 25cm (larg.) x 

02 R$ 315,00 R$ 630,00 



 
 

Dispensa Nº 023/2024. Página 10 
 

44cm (comprimento). 

 
 

PARA OS ITENS 01, 07, 09, 10 e 12: 

EMPRESA: ITAMAR MAURI MULLER-ME. 

 

CNPJ Nº. 07.260.725/0001-68. 

 

VALOR: R$ 9.390,01(Nove mil, trezentos e noventa reais e um centavos). 

 

PARA OS ITENS 02, 03, 04, 05, 06, 08, 11 e 13: 

EMPRESA: POTENCIA SOM E INFORMÁTICA LTDA. 

 

CNPJ Nº. 03.958.284/0001-11. 

 

VALOR: R$ 10.906,00(Dez mil, novecentos e seis reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta 

contratação serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, Proveniente da 

seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso 

02551 10.142.08.243.0801.2023 4.4.90.52.00.00.01798 

02704 10.143.08.244.0801.2018 4.4.90.52.00.00.01038 

02772 10.144.08.241.0801.2021 4.4.90.52.00.00.01803 

 

PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega dos objetos é de 10 (dez) dias consecutivos, 

após o recebimento da solicitação de compra da secretaria solicitante, o local da entrega 

será informado pela mesma. 

 

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a 

entrega do objeto, com apresentação das respectivas notas fiscais. 

 



 
 

Dispensa Nº 023/2024. Página 11 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 12 meses, tendo início a partir da 

assinatura do respectivo contrato. 

 

 

Planalto - PR, 21 de novembro de 2024. 

 

 

 

LUIZ CARLOS BONI 

Prefeito Municipal 

 


